RECU fe
i Demande d’examen au cas par cas préalabl
E.. .- & la rédlisation d’'une étude d'impact ﬁ 6 JUEL 2013 @

Liberté « Egalité » Frarernité

REPUBLIQUE FRANGAISE Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement DREAL S.CTE N 1473402
Mini‘sférc_a chargé Ce formulaire n'est pas applicable aux insiallations classées pour la protecion )
de l'environnement de I'environnement DG—E’ A

Ce formulaire complété sera publié sur le site internet de I'aulorité adminisirative de I'Etat

compéienie en maliére d'environnement
Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'administration
Date de réception Dossier complet e N° d'enregistrement

Ab (072013 S [07 (2013 Foga1d £00 20

Commune de 1'Huisserie. Aménagement du lotisssment de la Perrine.

2, |dentification du maitre d'cuvrage ou du péliionnaire

2.1 Personne physique

Nem Prénom

2.2 Personne morals
Dénomination ou raison sosiale COMMUNE DE L'HUISSERIE

Nor, prenom: ef qualké de ka pesonne
haobilitée & représenter lo personne morale

RCS / SIRE? I Forme ndique
Joignez & votre demande 'annexe obligatolre n°i

3, Rubrique(s) applicable{s) du lobleoy des seuils &t critéres annexé & ['aticle R, 122-2 du cade de I'envirannement et
Smen CNNEnen Il DOTSant o DHOje

| MN? de rubrique et sous rubrigue Caractéristiques du projsl au regard des seuils et crifdres de la rubrigque

Aménagement de la premiére tranche du lotissement d'habitation

"La Perrine" sur la commune de 1'HUISSERIE.
RUBRIQUE n@© 33
Ssurface = 7,17 ha.

4. Caracierstiques genérales du projet
Dolvent éire annexées au présenl formulaire les pidces énoncées & la rubrique 8.1 du formulalre
4.1 Nature dv projet
Création d'un lotissement d'habitation d'une capacité de 159 logements sur une surface de
7,17 ha et gitué a4 1'est du bourg de l'Huisserie, dans la continuité de lotissements

d'habitations existants.

La lol n® 78-17 du 6 janvier 1978 madifiée relative & linformatique, aux fichiers et qux libertés sapplique aux données nominatives portées dans ce
formulaire, Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service desfinataire
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4.2 Objeciiis dv projet

Raisons du projet et Objectifs :

Ce projet s'inscrit dans la continuité des é&tudes urbaines menées dans le cadre du PLU approuvé

le 25 janvier 2013. Ce dernier défini des secteurs & vocation d'habitat s'inscrivant dans la
continuité des lotissements existants.

Le projet permettra la construction d'environ 159 logements.

4.3 Décrivez sommalremenl le projet
4.3.1 dans sa phase de réaglisation

Le projet prévoit la création de voiries, la wviabilisation de lots et la création d'espaces
verts sur des parcelles agricoles (environ 7 ha).

Afin d'optimiger les déblais et remblais et respecter la topographie naturelle, les voies
principales seront calées sur les courbes de niveaux. La gestion des eaux pluviales se fera

avec un minimum de réseau enterré et un maximum d'ouvrages aériens (noues, fossés).

La nature des travaux principaux sera des terrassements, création de réseaux (assainissement,

réseaux souples, etc.}, de voiries, d'aménagements paysagers.

4.3.2 dans sa phase d'expiottation

Projet n'engendrant pas une "exploitation" & proprement parler (habitat).
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4.4.1 A quelie(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projef o--il éié ou sera-i-il soumnis 7
la décisior de t'autonté adminisirafive de I'Efat compéetente er. matiére o'environnemeni devio &tre jointe aufx)
dossier{s) d'autonisation(s).

Dossier d'autorisation

4.4.2 Précisez icl pour quelle procédure d'auforisation ce formulaire est rempll

Permis d'aménager

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficle globale (assiette) da opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs coracleristigues Valeur
‘ Superficie totale du projet 7,17 ha
Superficie des surfaces artificialisées 1,54 ha
Nombre de logements créés 159 logements
Superficie des espaces verts 1,09 ha

4.6 Locadlisation du projed

Adresse et commung{s)

" a . 5 o : ° § )
d'implantation Coordonneéeas géographicqques’ Long. o 1_5 38,5 _g_Lai. 48° 01'33,1I' N

| Pourles rubriques 5° a). §° b) el d). 8°, 10°, 18°, 28° a) et b), 327 471° et 42°;

| Point cie départ long. __°_ ' _ " lat,  °__* =

La Perrine | Point dhawivée ; long. _°__ ' " lat__° ' ™
538970 l'Huisserie

Communes roversdes |

4.7 S'agit-il d'vne modification/e:dension d'une installafion ov d'un ouvrage existant ? Cul Non =
4.7.1 §i oul, cefte instaliation ou cet ouvrage a-H-il falt F'objet d'une &tude dimpaci ? Oul Mon
4.7.2 §i oul, & quelle dete a-i-l &€ autorlsé ?

X

4.8 Le projel s'inscrit-ll dans un progromme de fravaux 7 Oui Non

1 ovi, de quels projets se compose le programme 7

' Paur l'outre-mer, voir notice explicative

3/10



5. Sensibiiité environnementale de o zone d'implantalion envisogée

5.1 Cceupation des sols
Quel est l'usage actuel des sols sur le lieu de voire projet 7

lLes sols sont actuellement occupés par des cultures agricoles de type mais/céréales.

{cf. plan d'occupation du sol en annexe)

Existe-+-1l un ou plusieurs documents d'urbanisme {ensemble des decuments durbanisme oul X N
concemnes) reglementan’ 'occupathon des sols sur le lieu/tracé de voire projet ? u =

Si oui, inhitulé et date Plan Local d'Urbanisme

d'approbation Arrété le 29 -juin 2012 - Approuvé le 25 janvier 2013
Précisez le ou les

réglements applicables &
o zone du orojet '"zone d'urbanisation future immédiatement urbanisable".

Le secteur mis au Permis d'aménager se situe en zone 1aAUh au PLU, soit en

Pour [2s rubriques 33° & 372, le ou lzz documents ont-ils fait T'objet d'une avaluation
Oui

Non
environnementals ?

5.2 Enjeux environnementaux dans lo zone d'implaniation envisagée :
Compidter Is tahlsau suivard, par tous moyens uliles, notamment & partll ges informations disponibles sur le site Intermel

hitp:/ iwww developpement-durable gouv.fr/efude-impact

Le projetsesilue-t-il Qul | Nen Lequel/Loguelle ?

d?ns, ‘“ne ZOHE‘e naturelle La ZNIEFF la plus proche "Coteau boisé de la Houssaye en
d'interét ecologidue,

fgun-:sﬂque at ﬂoﬂghque de |:| 3 bordure de la vallée de la Mayenne & hauteur de 1'Huisserie”,
type | oy Il {ZNIEFF] ou se trouve i environ 500 mé&tres 4 l'est du site.

| couverte por Un arétéd ds
protechon da tictope ?

en zone de montagne ? L]

sur e temitoire d'une ]
commune littorale ?

dans vn parc national, un

parc naturel marin, une

réserve noturele (régionale [ |
ou nationdle] ou un parc

naturel régional ?

sur un temfoire couvert par
un plan de prévention du } '
brut, amété ou le cas [ ] ) j

échéant, en EE0rS
d’ elqborchon ?
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dans une dire de mise en
valeur de l'architecture et

D'aprés le site MéErimée, le gite n'est pas concerné par des

Monuments historigues. Seul le parc du chiteau de la Houssaie

du patnimoine ou une zohe
de grmecﬂon du paiimoine [] (située & l'ouest, en dehors du périmétre) est recensé a
architectural, urbain et l'inventaire de l'architecture et du patrimoine.
paysager ?
D'aprés l'inventaire communal des zones humides, &tabli suivant
| la méthodologie SAGE Mayenne, une partie du projet se trouve
dans une Zonge en zone humide. Une délimitation plus précise a &té réalisée
humide ayant fal Tobjet | [x] [] dans le cadre du dossier Loi sur l'eau et selon le protocole
dune délimitakor ? de la réglementation en vigueur (arrétés du 24 Juin 2008 et du
i , lexr Octobre 2008). Cette &tude met en évidence 7230m2 de zone
4 'humide. Cette surface sera compensée dans le projet.
dans une commune
couverte par un plan de PPR inondation de 1'Agglomération de LAVAL, approuvé
prévention des risques le 29 octobre 2003.
naturels prévisibles ou par un PPR mouvement de terrain de LAVAL et de 1'HUISSERIE, approuvé
plan de prévention des (] 1e 28 juillet 2003.
nsques technologiques ?
si oul, eskl prescnt ou
approuvé ? CH
D'aprés le site de la polution des sols, BASOL,la commune de
i 1'Huisserie n'est pas concexrnée.
dans un site ou sur des sols
X
poliuds 7 O
|
dans une zone de répartition 0 X
des equx ?
D'aprés le site de la DDT de la Mayenne, la commune de
[ dans pédméfr’e de l'Huisserie n'est pas concernée.
I protection raporochse d'un H
capiage decu destng &
{alrmentation numame 7
dans un site  inscrit  ou n
classé ? ' I
R
; |
Le projet se stue-t-il, dans ov o
o ? ui | N lequel et & ance ?
| & proximité : | (o] on q quelie dist
[ ] 1 -
i | Le site d'importance communautaire le plus proche correspond
au site du "Bocage de Monsfirs 4 la forét de Sillé-le-Guillaume’
; ) I
d’un site Natura 2000 ? O | Situé & plus de 17 km au nord-est, ce site n'entretient pas de
‘ lien fonctionel particulier avec 1l'aire d'étude.
dun monument histonque !
ou dun site clossé au
X
pafiimoine mondial de m
I'UNESCQ ? |
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4. Caractérstiques de Ilmpach potentiel du projet sur 'environnement et la santé humaine

6.1 Le projet envisagé est-ll suscepfible d'avoir les incidences suivantes 7
Veullez compléter [e fablequ suivant ©

De quelle natyre ? De quelle importance ?
i : (o) Z 3 T
Domaines de l'environnement vl | Non Appréciez sommairement limpaci potentiel
I
engendre-t-Il des l
prélévements L] E3|
deay ?
|
f
impliquera-til des
drainages / ou des
modifications n
prévisinles des
rmasses d'eau
souternainas 7
Ressources ¥
. Le projet de nivellement prévoit de rester anr plus
i proche du terrain naturel. Les déblais serviront &
i aménager les coulées vertes du site.
!
est-il excédentalrs
- X
en marenaux ? [
estl| déhairqire an
marénaux ?
1 oul, uhilise-i-i les O
ressources naturelies |
iU 501 oU du sous-
sol ?
Milleu ;es#ﬂsuscepﬂbma ! Le projet s'inscrit en majorité& sur des terres agricoles
naturel { d'enirdiner des artificialisées (mais/céréales). Les seuls enjeux mis en
perturbations, des )
dégradations, des évidence concernent la présence d'une zone humide (cf.ci-apy
deSJ"_UChC_)nS dela [] [et la présence de haies avec arbres dgés en périphérie,
blodlverstis dont certai t exploité insect tégé (grand
existante : faune, ont certains sont exploités par un insecte protégé (gran
flore, habitats, capricorne). Le projet ne perturbe pas les continuités
gonhnuﬁés existantes au niveau local {(coteau et vallée de la Mayenne)|.
écologiques ? LI I
_j i X
elﬂ il susceptible ! D Le projet impacte une zone humide sur environ 7 000 m2.
d'avorr des
incidences surles I1 s'agit dfune plantation de peupliers, apparemment sans

zones & sensibilité
parhculiére
énumeérées au 5.2 du
présent formulaire ?

intérét floristique ou faunistique particulier (inventaire

en cours par un bureau d'études spécialisg).
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Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
| agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le projet engendre la consommation d'espaces agricoles qui
étalent voués a l'urbanisation au PLU (Zonage 1AUh : zone

d'urbanisation future immédiatement urbanisable).

. Est=ll concemé par
des risques
technologiques #

Risques
et
nuisances

Est-ll concemeé par
des nsgues noturels ¥ |

Ergendre-ti e
nisques sanitairgs 2

Estil concerné par
des Asques
sanitaliras ?

{ Commodités .

de
volsinage | Est-il source de
bruit ?

: Est-l concerné par
i des nuisances

i sonores ?

I

—
i

| Engendre-t-i| des
| odeurs ?

i Est-il concerné par
i des nuisances

1 oifactives ?

]

Engendre--il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?
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Pollutions

Lk e ! B e W

Engendre-t-il des
émissions lumineuses ?

Est-it concemé par
des émissions
lumineuses ?

S

NPy

Le projet engendrera une augmentation d'émissions
lumineuseds en raison des éguipements d'éclairage
urbain mis en place dane les rues créées. Toutefois,
l'implantation des méts d'éclairage a é&t& optimisée

pour limiter ces émissions.

Engendre-t-il des
| rejets polluants dans
: Falr 7

Erngendre-t-il des
rejets hydrauligues 7

St ow, dans quet
mlisy 7

Engendra-t-i la
prodyction
d'efiuents ou dg
déchets nor
dangeareux, mertes,
dangersux ?

Patimeolne / !

Cadre de
vie /
Population

i Est-il suscepfible de
| porter atteinte au

| patimoine

i architectural,
culturel,
archéologigue et
paysager ?

Engendre-t-il des

i modifications sur les
| activités humaines

i {agriculture,
sylviculture,
urbanisme /
aménagements) ?

Le projet engendrera une légére augmentation du trafic
routier et donc des émissions de CO2.
En phase chantier, des poussiéres pourront étre Emises.

L'eau pluviale sera rejet&e & débit régulé de 3 1l/s/ha
vers le milieu naturel (fossé ou zone humide ou réseau

de canalisation enterré)

Aucun élément patrimonial proté&gé ne sera impacté.

Un diagnostic archéologigque a &té réalisé&, il a mis &
jour un atelier de poterie de la fin du Moyen-Age au

sein de la zone en projet.

Le progét est & vocation d'ﬂéhi£at, mais il ne perturbera
pas le fonctiomnement des quartiers existants.

Au contraire, la trame viaire,le traitement de l'entrée
de ville, améliorera les liens des quartiers actuelles

avec les Egquipements.
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6.2 Les Incidences du projef identifiées au 8.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'auvires projefs connus ?

Oul Mon Si oul, décrivez lesauelies :

6.3 Les incidences dv projet identiflées au 4.1 sont-elles susceplibles d'avoir des effels de nature fransfrontiére 7

X SN .
Qui Non St oul, décnvez lesquels ©

1. Auta-evaoluaiion (facultatif)

AU regard du rerimulaire rempil. estimez-vous qu'l est nécessdire gue votre prolet fasse Foblet d'une étude dimpact ou
quil devrart en éfre dispensé ? txpliquez pourquol

Le projet devrait &tre dispensé d'étude d'impact, pour les raisons suivantes

- Les enjeux faunistigques et floristiques apparaissent faibles. Il conviendra cependant de
prendre en compte la présence d'une population de grand capricorne au niveau des haies
(préservation des arbres 8gés), de préciser la surface de zone humide et de la compenser
si elle ge confirme.

- Pas d'enjeux paysager ou architectural.

Des enjeux architecturaux apparaissent, ils font dé&ja l'objet d'études précises.
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8.1 Annexes obiigatoires

Objet

1 : L'annexe n°l infitulée « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

i
Un plan de situation av 1/25 00C ou, G defaut, & une écheile comprise entre /14 000 et 1/64 000 (il peut s'agr  x
d'exirails carfographigues du document durbanisme 'l existe) .

Au minimum, 2 photographies datees de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'aufre de le situer dans le
paysage Io_l_n’rc_ln .

| : . s
Un plan du projet ou, nour les fravaux, ocuviages ou amenagements visés aux rubnaues 3% a), 6° bj el d). 8%, 10°, x

4 | 18° 28°a} et b). 32° 41° et 42° un projet de fracé ou une enveloppe de frace |

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° o}, 6° b) et d), 8°, 10°, 18°, 28° a) el b),
32°, 41° et 42°: plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos

5 aénennes datées ef complétées si nécessaire selon les évolutions 1écentes, & une échelle comptise entre 1/2 000
et 1/5 000. Ce plan devia préciser 'affectation des constructions et tetrains dvoisinants ainsi que les canaux, plans
d'eau et cours d'eau ;

8.2 Avfres annexes volontairement transmises par le madfiire d’ouvrage ouv péfiionnaire

veulllez compléter |2 tableau c-ein? en indiquant les annexes jointes au présent formuiaire d'évaluation, ainsi que (e
parties auxauelles elles se rattachient

- Plan d'occupation des sols / Etat actuel.

9. Engagement al signature

Je cerfifie sut I'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fait & L'huisserie le. 14 Juin 2013

Signature
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